Estado do Parana

Oficio n° 088/2022-GAB

MUNICiPIO DE CAMPO DO TENENTE

Campo do Tenente, (PR), 28 de margo de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor:

GUSTAVO BRUN RIBAS PINTO VIZENTIN
PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
CAMPO DO TENENTE - PR

PROTOCOLO
[(HIoA | DA |~ MES ANO N
Senhor Presidente: L(( 33 | 2 o> | 2023, UYUA
VST
SECREFARIA

Temos a honra de submeter a apreciacdo de Vossa Exceléncia, e

de seus ilustres pares, “em regime especial de urgéncia”, o Projeto de Lei n°
015/2022, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
PARCERIA° COM A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE, PARA O REPASSE DO FUNDEB.

Sem mais para o0 momento, aproveito a oportunidade para levar

0s meus mais sinceros votos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

O\ \ \
WEVERTON WILLIAN VIZENTIN

- Prefeito Municipal

Av. Miguel Komarchewski, 900 — Centro - Fone/Fax: 41 3628-1313
CEP 83.870-000 — Campo do Tenente — PR - www.campodotenente.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

* CAMPO DO TENENTE

-

MENSAGEM N° 015/2022.
PROJETO DE LEI N° 015/2022

A
CAMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter & apreciacdo de Vossa Exceléncia, e de
seus ilustres pares, “em regime especial de urgéncia”, o Projeto de Lei n° 015/2022,
que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR PARCERIA COM A
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, PARA O
REPASSE DO FUNDEB.

A parceria a ser firmada, visa o repasse de recursos advindos FUNDEB
para Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais.

Como é de conhecimento da maioria, a APAE exerce um trabalho
singular, pois ndo ha no Municipio outra entidade que de amparo as pessoas
excepcionais, prestando assim um relevante servigo social, o que torna o repasse do
recurso indispensavel para sua manutencao.

Esses sdo os motivos Senhor Presidente, pelos quais solicito que o
mesmo seja apreciado por essa Casa Legislativa em regime de urgéncia, e na
oportunidade, reitero os meus protestos de admiragdo e apreco aos dignos
componentes dessa Camara Municipal.

Campo do Tenente, (PR), 28 de margo de 2022.

s . \}\,\ \\\\ \‘& \ \
WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
Prefeito Municipal

CNPJ 76.002.658/0001-02 www.campodotenente.pr.gov.br (41) 3628 1313




PREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 015/2022.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR PARCERIA COM A ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, PARA O REPASSE
DO FUNDEB.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN, Prefeito do Municipio de Campo do Tenente, faz

saber a todos os habitantes do Municipio que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar parceria com a
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo do Tenente, inscrita
no CNPJ sob n° 11.739.442/0001-70, estabelecida na Rua Gaspar de Moraes s/n,

centro, Campo do Tenente — Parana, para repasse de valores do FUNDEB.

Art. 2° O Municipio de Campo do Tenente repassara a “ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE", o valor global de 123.684,24 (cento e vinte e
trés mil seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) em 9 prestagoes
iguais e mensais, todo dia 15 do més subsequente, a iniciar em abril de 2022.

§1°: A entidade beneficiaria da presente Lei devera apresentar & Secretaria Municipal
da Administracédo e Finangas, prestacédo de contas a cada seis meses.

§2° A nado apresentagdo da prestagdo de contas no prazo determinado no paragrafo
anterior acarretara o impedimento da entidade beneficiada em receber novos

repasses, bem como devera proceder a devolugéo dos valores ja recebidos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigoes
em contrario. -

Campo do Tenente, 28 de margo de 2022.

Aprovado | pi cusgao: 4 1O 1 D2, \N AL ) b~ U N A
EZ WEVERTON WILLIAN VIZENTIN

Prefeito Municipal
Aprovado =2~ Di;tliéo;oi I O% 1 020
PHESIDENTE

#
CNPJ 76.002.658/0001-02 www.campodotenente.pr.gov.br (41) 3628 1313
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CNPJ 76.002.8658/0001-02

MUNICIPIO DECAMPO DO TENENTE - ESTADO DO PARANA

. PREFEITURA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE

DOTAGCAO ORGCAMENTARIA
Ref.: Dotagao Orgamentaria para Subvencgao Social 2022

Trata da informagdo referente a comprovagcdo de Dotagéao
Orgamentaria para subvengao social destinada a Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Campo do Tenente — APAE, administradora da Escola
Homero Grein E EI EF MOD ED ESP, a qual prevé receita estimada pelo
FUNDEB para o ano de 2022 no valor de R$ 123.684,24 (cento, vinte e trés mil,
seiscentos, oitenta e quatro reais e vinte quatro centavos) para instituicoes
conveniadas, segundo Portaria Interministerial n® 11, de 24 de dezembro de
2021 (FNDE/MEC).

As despesas decorrentes da presente subvengéo social correrao
por conta da dotagao orgamentaria:

Orgao 05 — Secretaria de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo
Unidade 05.002 — Departamento de Cultura Turismo e Esporte
Programa  12.367.0005.2041 — Ensino Especial

Natureza 3.3.50.43.00.00 — Subvenc¢des Sociais

Fonte 00000 — Recursos Municipais

Campo do Tenente, 23 de fevereiro de 2022.
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PARECER 018/2022 DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO E ORCAMENTO.

Ao Projeto de Lei n° 015/2022 — Autoria Poder Executivo.

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
PARCERIA COM A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE,
PARA O REPASSE DO FUNDEB”

As comissdes em epigrafe, reunidas no dia de hoje, resolveram por unanimidade,
determinar o encaminhamento do presente Projeto de Lei n® 015/2022 de autoria do Poder
Executivo, para discussdo e votagdo em Plenario, pois entendem que o mesmo tem boa
redacéo, é legal e constitucional, desta forma, constata-se que inexiste obice ao Projeto,
podendo este ser discutido e votado desde logo.

Sala de Sessoes em 29 de margo de 2022.

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

Presidente: Solange Maria de Lima Favaro (PSBMDQS;@QA@-@ j‘CL\:oAD

Relator: Marcos Wesley Lazarino (MDB) W,
Secretario: Vicente Resner Neto (PROS) /’Lé,cwtf Haorn, @_

Presidente: Paulo Renato Quege (PROS)
Relator: Roberto Carlos Maurer (PSB)

Secretario: Juliano da Silva (PV) \3\ Ma\:OLu? Ro %Lu_ﬁ-h__

@ www.camaract.pr.gov.b

(41) 3628 - 1616

(=) contato@camaract.prgov.br



CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

PARECER JURIDIC

Referéncia: Projeto de Lei n® 015/2022

Autoria: Poder Executivo PROTOCOLO
Stimula:- AUTORIZA O PODER o TP T
EXECUTIVO MUNICIPAL- A FIRMAR

PARCERIA COM A ASSOCIAGCAO DE RUQ T 2% 103 .o 1aus
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — %

APAE, PARA O REPASSE DO FUNDEB. SECRETARIA

| - RELATORIO

Foi encaminhado ao Setor Juridico da Camara Municipal de Campo do Tenente —
Estado do Parana, para os fins de emiss@o de parecer, o Projeto de Lei n° 015/2022, de
autoria do Poder Executivo, que tem como escopo a autorizagédo legisiativa para firmar
parceria para repasse do FUNDEB a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais —
APAE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 11.739.442/0001-70, com sede
na Rua Gaspar de Moraes, s/n, Centro, cidade de Campo do Tenente, Estado do Parana.
O texto do projeto prevé o repasse a APAE no valor de R$ 123.684,24 (cento e vinte e trés
mil seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), em nove prestacoes
iguais, pagas todo dia 15 de cada més, iniciando-se em abril. Ainda, estabelecem os §§ 1°
e 2° do art. 2° do projeto em analise que a entidade beneficiaria devera prestar contas, a
cada seis meses, sob pena de impedimento em receber novos repasses, bem como
devolucao dos valores ja recebidos.

Encontra-se anexb ao projeto: oficio n. 088/2022; mensagem n. 015/2022; e
dotagéo orgamentaria.

E breve o relatorio.

Il - ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se
tao somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por
base os documentos juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em discussdes de
questOes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja andlise é

de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

@ www.camaract.pr.gov.b

(41) 3628 - 1616 "ﬁ\ Av. Miguel Komarchewski ,
274 - Centro/ CP 1M (»{ ) contato@camaract.prgov.b




CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

2.1 Da Competéncia

O projeto versa sobre matéria de competéncia municipal ante ao interesse local, e
encontra respaldo no artigo 30, inciso | da Constituigdo da Republica e no artigo 12, inciso
| da Lei Organica Municipal.

Outrossim, dispde o artigo 100, inciso X da Lei Organica Municipal que é de
competéncia do Prefeito celebrar convénios com a Unido, Estados, Municipios ou entidades
particulares, com autorizagéo prévia da Camara, quando comprometer verbas néo previstas
no orgamento.

Neste diapaséo, estabelece o artigo 14, inciso XV do Regimento Interno da Camara
Municipal de Campo do Tenente:

Regimento Interno
Art. 14. Compete privativamente & Camara Municipal de Campo do Tenente:

XV — autorizar convénios e parcerias a serem celebrados pelo Municipio com
entidades de direito publico ou privado;

Assim, o Projeto de Lei n. 015/2022 observou a normativa supracitada tendo em
vista que o projeto de lei em analise almeja a autorizagdo do Poder Legislativo para firmar
parceria com a APAE.

Ademais, o projeto encontra-se adequado no aspecto formal, vez que foi respeitada
ainiciativa do Chefe do Poder Executivo, bem como por n&o se trata de Lei Complementar,
nos termos do artigo 62 da Lei Organica Municipal.

2.2 Do Regime de Urgéncia
Por meio da mensagem n° 015/2022, anexa ao Projeto de Lei 015/2022, o Poder
Executivo solicita urgéncia na aprovagéo do projeto. O Regimento Interno da Camara
Municipal de Vereadores e.a Lei Organica Municipal estabelecem a seguinte normativa
acerca do regime de urgéncia:
Lei Organica Municipal

Art. 65°. O Prefeito Municipal podera solicitar urgéncia para apreciagéo de projetos
de sua iniciativa considerados relevantes, os quais dever&o ser apreciados no prazo
de 30 (trinta) dias. 1° Decorrido, sem deliberagéo, o prazo neste artigo, o projeto
sera obrigatoriamente incluido na Ordem do Dia para que se ultime sua votacao,
sobrestando-se a deliberagdo sobre qualquer outra matéria, exceto medida
proviséria, veto e leis orgcamentarias.

2° O prazo referido neste artigo n&o corre no periodo de recesso da Camara e nem
se aplica aos projetos de codificagéo.

@ www.camaract.pr.gov.b
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CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

Regimento Interno
Art. 146. As proposi¢bes poderdo tramitar em regime de urgéncia especial ou regime

de urgéncia simples, desde que seja devidamente fundamentado e requerido pelo
Prefeito Municipal, pela Mesa Diretiva, pela Comissdo competente para opinar
sobre o mérito da matéria, pela maioria dos Vereadores ou por qualquer vereador.
Art. 147. O regime de urgéncia especial implica que a matéria seja deliberada em
votagéo final dentro de no méaximo duas sessbes, devendo os prazos para
pareceres e apresentacbes de emendas serem reduzidos para metade do prazo
previsto neste Regimento, sendo vedada a concessao de vistas.

§ 1° A concess&o de urgéncia especial dependera de aprovagdo do Plenario,
mediante provocacdo da Mesa ou de Comissdo, de autores da proposicdo em
assuntos de sua competéncia privativa ou especialidade, ou ainda, por proposta da
maioria dos membros da edilidade, devendo ser transcrito na ata da sess3o.

§ 2° O Plenario somente concedera a urgéncia especial quando a proposicéo, por
seus objetivos, exija apreciagdo pronta, sem o que perdera a oportunidade ou a
eficacia.

§ 3° Concedida a urgéncia especial, na mesma sessdo o Presidente encaminhara
o projeto as ComissGes competentes, que poderdo em conjunto emitir o parecer
sobre o projeto.

§ 4° Caso as Comissbes ndo emitam parecer na matéria tratada em regime de
urgéncia especial, o Presidente da Camara no dia previsto para votacdo final da
matéria, suspendera a Sessdo na Ordem do Dia e determinara que as comissées
em conjunto emitam o parecer e se prossiga a deliberagdo na mesma sessao.

Portanto, faz-se necessaria a deliberacéo pelo Plenario do requerimento que solicita
a tramitagao da proposicdo em regime de urgéncia, cabendo aos nobres Edis verificar a
relevancia e necessidade da urgéncia, aprovando ou ndo o referido requerimento. Na
hipétese de aprovagéo, o prazo maximo para a Camara Municipal deliberar o Projeto de Lei
sera de 30 dias.

2.3 Da Fundamentagao .

O Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme acordao 4901/2017, entende
que € possivel a utilizagdo de recursos do Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento da
Educacéo Basica e .de Valorizagdo dos Profissionais da Educagédo (FUNDEB) para o
custeio de despesas de parcerias firmadas com entidades comunitarias, confessionais ou
filantropicas que atuem exclusivamente na educagéo especial integrada a educacgéo basica,

vejamos:

EMENTA: Consulta. Recursos do FUNDEB. Custeio de parcerias firmadas com
entidades comunitéarias, confessionais ou filantrépicas que se destinam a
subvencionar a educagdo especial gratuita, integrada a4 educagio basica.
Entidades com atuagdo exclusiva na educagdo especial. Possibilidade.
Observancia do art. 8°, §2° e §4°, da Lei n° 11.494/07, e do art. 14 e 15 do Decreto
Federal n° 6.253/07. O repasse ndo pode utilizar a rubrica 3.3.90.81.00.00 —
Distribuicdo Constitucional ou Legal de Receitas. Dever de prestar contas a este \Q

@ www.camaract.pr.gov.br
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Tribunal. (TCE/PR. Processo n° 297060/17. Acérddo n°® 4901/2017. Relator
Conselheiro  Fernando Augusto Mello Guimaraes. Disponivel em <
https://www1.tce.pr.gov.br/multimidia/2018/1/pdf/00324420 pdf>. Acesso em 19 fev.
2020). (Destaquei).

Ademais, para a utilizagdo de recursos do FUNDEB a fim de subvencionar a
educacao especial gratuita, a instituicdo devera observar os requisitos dispostos no artigo

15 do Decreto n°® 6253/2007:

Decreto n°® 6253/2007

Art. 15. As instituicbes conveniadas deverso, obrigatéria e cumulativamente:

| - oferecer igualdade de condiges para o acesso e permanéncia na escola e
atendimento educacional gratuito a todos os seus alunos, vedada a cobranga de
qualquer tipo de taxa de matricula, custeio de material didatico ou qualquer outra
cobranga;

Il - comprovar finalidade n&o lucrativa e aplicar seus excedentes financeiros no
atendimento em creches, na pré-escola ou na educagéo especial, conforme o caso,
observado o disposto no inciso I;

Il - assegurar, no caso do encerramento de suas atividades, a destinacédo de seu
patriménio ao poder pulblico ou a outra escola comunitéria, filantrépica ou
confessional que realize atendimento em creches, na pré-escola ou na educagéo
especial em observancia ao disposto no inciso I:

IV - atender a padrées minimos de qualidade definidos pelo 6rgédo normativo do
sistema de ensino, inclusive, obrigatoriamente, ter aprovados seus projetos
pedagogicos; e

V - ter certificacdo como entidade beneficente de assisténcia social, na forma da Lei
n° 12.101, de 27 de novembro de 2009, observado o disposto no § 3%, (Redacéo
dada pelo Decreto n°® 8.242, de 2014).

E cedigo que as APAES s&o instituicSes filantrépicas de direito privado que ndo tém
finalidade lucrativa e que atuam na educagao especial. Assim, consoante o entendimento
do TCE/PR, inexiste Obice para o repasse de recursos do FUNDEB para a referida
associacéo, desde que esta atenda aos requisitos supracitados.

Ainda, ressalta-se que o TCE/PR entende que o repasse de valores recebidos do
FUNDEB a entidades filantrépicas de direito privado sem fins lucrativos exige a
formalizag&o prévia de convénio, bem como o cumprimento dos requisitos dispostos na Lei
n° 11494/2007 (Acoérddo n. 2767/19, Processo n. 651437/18, TCE/PR). Observa-se que o
artigo 1° do Projeto de Lei 015/2022 almeja autorizagao legislativa para firmar parceria com
a Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo do Tenente. Assim, cumpre-
se a exigéncia prevista pelo Tribunal.

Salienta-se, ainda, que o artigo 2°, §§ 1° e 2° do Projeto de Lei 015/2022, preveem
a obrigatoriedade da prestacdo de contas a ser realizada pela entidade beneficiada. Tal

@ www.camaract.pr.gov.b
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previsdo legal almeja coibir a utilizagdo indevida de recursos. Assim, deve a entidade
prestar contas do uso dos recursos disponibilizados por meio de documentagéo habil e
idénea. -

Ante ao exposto, vez que restam atendidos os requisitos dispostos no Decreto n°®
6253/2007, bem como pelo fato de que o projeto se encontra em consonancia como a
jurisprudéncia do Tribunal de Contas do Estado do Parana, ndo ha qualquer impedimento

legal para o repasse dos valores do FUNDEB a APAE.

Il - CONCLUSAO

Trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-opinativo que ndo
impede a tramitagéo eaté mesmo consequente aprovagdo. Nesse sentido € o entendimento
do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma especifica, ja expds a sua posicéo a
respeito, in verbis:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgéo da administracéo publica
nao € ato administrativo. Nada mais € do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opiniao técnico juridica, que orientara o administrador na tomada da deciséo,
na pratica do ato administrativo, que se constitui na execucéo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou
seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.
(Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio
de Melio — STF.)

Diante do exposto, respeitada a natureza opinativa do parecer juridico, que nao
vincula, por si s0, a manifestagéo das comissdes permanentes e a convicgdo dos membros
desta Camara, concluo pela manifestagéo opinativa pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei 015/2022, podendo ser levada a apreciagao plenaria, na forma regimental.

-

Campo do Tenente, 29 de margo de 2022.

“(Q.wuéu C_Copued
Larissa Carvalho Cameiro

Advogada da Cémara Municipal
OAB/PR 96.103

@ www.camaract.pr.gov.!
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ESTADO DM NA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO TENENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
LEI N° 1073/2022. (ORIGEM DO PROJETO DE LEI N° 915/2022).

SUMULA: AUTORIZA O  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
PARCERIA COM A ASSOCIACAO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE,
PARA O REPASSE DO FUNDEB.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN, Prefeito do Municipio de
Campo do Tenente, faz saber a todos os habitantes do
Municipio que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
parceria com a Associacio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Campo do Tenente, inscrita no CNPJ sob n°
11.739.442/0001-70, estabelecida na Rua Gaspar de Moraes
s/n, centro, Campo do Tenente — Parand, para repasse de
valores do FUNDEB.

Art. 2° O Municipio de Campo do Tenente repassara a
“ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS — APAE”, o valor global de 123.684,24
(cento e vinte e trés mil seiscentos e oitenta e quatro reais €
vinte e quatro centavos) em 9 prestagdes iguais e mensais, todo
dia 15 do més subsequente, a iniciar em abril de 2022.

§1° A entidade beneficiaria da presente Lei devera apresentar
a Secretaria Municipal da Administragdo ¢ Finangas, prestagao
de contas a cada seis meses.

§2° A nio apresentagdo da prestagio de contas no prazo
determinado no paragrafo anterior acarretara o impedimento da
entidade beneficiada em receber novos repasses, bem como
devera proceder a devolugdo dos valores ja recebidos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Campo do Tenente, 06 de abril de 2022.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
Prefeito Municipal

DEBORA ADRIELI JUSTUS
Secretaria de Administragdo e Finangas

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.

-

Publicade por:
Zeila de Fatima Cavalheiro Urban
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A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
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